
PBJK (Pochválený buď Ježiš Kristus) drahý brat v Kristovi,  
Začal by som utorkom 10.12.2019, nakoľko boli Lámačské chvály navštíviť Slovensko české väzenské 

spoločenstvo DISMAS, práve tam, kde to všetko začalo vo väznici v Leopoldove. Hrali výnimočne priamo na hrade  

tak, ako prvýkrát dňa 14.5.2015. Pamätám si na to, akoby to bolo včera. Veľa sa od vtedy zmenilo a to proroctvo,  

ktoré bolo vtedy vyslovené Gloriou Grey sa napĺňa. Podrobne si o tom môžeš prečítať v NL č.19. Práve tento dátum  

sa približuje, bude to 5 výročie od založenia Dismasu a chystáme veľké stretnutie spol. DISMAS na Slovensku. Už  

preberáme miesto a všetky ostatné veci, ako termíny. Vychádza to na víkend 15-17.5.2020, že by sa to mohlo  

uskutočniť. Medzitým ti ešte budem dávať termíny, kde sa budeme stretávať ako spoločenstvo. A tu už LCH :

 
Fotka: https://www.ordinariat.sk/lamacske-chvaly-v-leopoldove/ väznica Leopoldov s Lámačskými Chválami 

 
Foto:14.12.2019 bol Dismas na dvoch akciách teda až na troch: v Synagóge v Leviciach, v Hlohovci na 

modlitbách Chvál 

kapely Betel 

a v Beckove na 

modlitbách za 

uzdravenie. 

Fotka: Empírové 

divadlo v Hlohovci 

a chvály kapely 

Betel, kde Kosák 

chváli vlajkami 



          Dňa 15.12.2019 sme navštívili členov Dismasu aj v Ilave, aby sme ich povzbudili v tento krásny čas a popriali, 

že nie sú sami, ale že majú rodinu. Rodinu kresťanskú vo väznici. Sme to my-  bratia. My, ktorí každý deň voláme k 

svojmu Ockovi a nasledujeme Ježiša Krista. Boli sme povzbudiť na doživotných trestoch, výstupnom oddiele, u 

odsúdených žien, kde mi to pripadalo ako na super stretku a nakoniec v kultúrnej miestnosti, pričom sme sa zúčastnili 

aj svätej omši s odsúdenými. Nakoľko sme nemali so sebou gitaru, tak sme nedoprevádzali túto krásnu udalosť.

 
Fotka: https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/hip-hopovi-raperi-kapely-%E2%80%9Etow-meot%E2%80%9Cv-ustave-ilava 

 

 
Fotka vyššie: na oddelení žien (Božích princezien), kde sa hovorili svedectvá aj o tebe, aby uverili, že On je ...Jn6,69 

 

https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/hip-hopovi-raperi-kapely-%E2%80%9Etow-meot%E2%80%9Cv-ustave-ilava


          18.12.2019 sme spríjemnenie Vianočných sviatkou priniesli do Prešova do Otvoreného oddelenia a súčasne  

jednou cestou sme priniesli charitu, ktorá svojím obsahom určite pripomínala darčeky aj keď už z časti použité, ale  

na východe v obci Čičava už čakali kresťanský bratia rómovia na zásielku od mojej manželky, ktorej by som aj takto  

poďakoval, za dlhé hodiny stravené pri plnení tejto láskavej službe pre Kristových maličkých. Mt25,38-40

 
           Fotka: pred väznicou v Prešove, kde sme vyložili aparatúru a nástroje na modlitbu chvál s Miťom Bodnárom  

a voľné miesto hneď zaplnil Martin Troščák (druhý z ľava) s vecičkami po svojich piatich detičkách (zatiaľ lebo čakajú 

šieste). Od kraja z ľava boli: Miťo Bodnár, Martin T., Ferko Pecha (ktorý nám aj cestou z práce, nakoľko chodí na 

vonkajšie pracovisko pracovať z väznice, vydával svedectvo o tom, že mal dostať doživotie a Pán mu zmiernil trest ako 

aj o  epilepsii, ktorú mal a Pán ho aj z tejto zákernej choroby uzdravil) a nakoniec Jožko Šiška.

 

 
Fotka: časť listu od Ferka Pechu, ktorý adresoval do Dismasu 29.7.2019. A práve tu aj toto svedectvo 

vyrozprával.  No a práve Ferko má pevný výstup 2.2.2020! Chvála Pánovi! Nie je to krásne, aký je dobrý náš Ocko? 

 



Fotka: obálka listu z 

Dubnice nad Váhom. Ako 

čitavam listy,tak ma  

zaujala jedna obálka, 

nakoľko Božie slovo, ktoré 

štandardne píšeme my, 

prišlo také isté k nám. Až 

po preskúmaní som prišiel 

na to, že našu obálku 

prerobil a poslal späť. 

Krásne to zrecikloval a dal 

na ďalšie využitie. 

Samozrejeme sa tešíme aj 

z nášho evanilizačného tímu, že prichdádzajú listy aj s takýmto povzbudením.

 
Fotka: z oficiálnej stránky https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/predvianocny-koncert-%E2%80%9Eega%E2%80%9C 

 
4 krát fotka: BB-Kráľová pri modlitbe Otče náš, ktorú sa Ego modlil spolu s odsúdenými za ich rodiny na kolenách.  

Chvála ti Pane, že sme uverili tvojmu slovu a zohli kolená pred tvojim menom Ježiš Kristus.

 

https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/predvianocny-koncert-%E2%80%9Eega%E2%80%9C


Fotka: časť listu z  

Detenčného ústavu Brno 

Bohuniec, kde sme boli aj 

s Lámačskými chválami 

už dva krát dúfame, že 

takto prídeme znovu povzbudiť bratov a sestry do tohto špeciálneho miesta. 

 
Fotka: časť listu od Juraja, ktorý ako uveril sa začína, ako vidím, aj reálne posúvať dopredu. Určite, veľmi  

ťažký boj je pre každého fajčiara, prestať fajčiť a rozlúčiť sa s touto legálnou, dostupnou drogou. Ako sa rozprávame  

o tomto zlozvyku tak, to väčšina závislých bagatelizuje a chce si to ospravedlniť rôznymi okolnosťami svojho života. 

Vieme to, lebo sme mnohí fajčili. Ukracoval som rodinu, deti v podstate som okrádal aj Boha, lebo za čo som si kupoval 

cigarety, som mohol použiť radšej v Pánovej vinici, aby som si pripravil pevný základ do Nebi. Ak je fajčiar veriaci a 

tvrdí, že v Krista verí, tak sa ho len spýtam: ,,Braček, kam chodíš nakupovať tie cigarety k Bohu, alebo k diablovi 

(šampiónovi)? Už vie odpoveď. Lebo Ocko nemá v šuplíku schované cigarety. On ťa od nich chce vyslobodiť. Prečo 

vyslobodiť? Lebo je to otroctvo! Ako som fajčil a ak som náhodou niekde zabudol cigarety a išli sme na dlhšiu cestu, 

nedokázal som sa ani modliť, kým som si ich niekde nekúpil. Až potom som mohol riešiť ostatné veci. Je to tragédia, 

bol som klamaný. A kto nás klame? Je to otec lži - šampión. Jn8,44. 

Dňa 26.12.2019 sa strelo spol. Dismas v špeciálnom zložení, ktoré bližšie opíšem pod použitou fotkou.

 
Fotka: zľava z vrchu: Marek Zachar(chodieva pravdilene do Leopoldovskej väznice ako laik, bol od začiatku v 

spol. Dismas, pripravuje do NL CO-cirkevných otcov a aj on pravidelne chodieva zanášať 2x do mesiaca dopisy), 

Jožko Šiška (každý mesiac nás vozieva do väzníc na východe, kde nás pozýva na obed, večeru, nakoľko je bývalý klient 

Slovenských väzníc, tak do väzníc ako hosť nemôže ísť, preto vozí plné auto oblečenia a vecí do rómskych osád - bratom 

a sestrám. Toto všetko zväčša končí cca o 01,00 hod. ráno. Ďalšia jeho služba v Dismase je, že vybavuje prácu a 

ubytovanie pre členov za múrmi väzníc ako aj príslušné papiere, potrebné na PP), Jozef Zachar (má na starosti tlačanie 

všetkých NL, CO, kurzu Jeshua, Anjelsky list a logistické záležitosťami spol. Dismas.), Štefan Frívaldský (vedúci spol. 

Dismas v Leopoldove, aktuálne už v civile po 7 rokoch, obhospodaruje všetky záležitosti ohľadne korešpondencie 

adresovanej do ústavu v Leopoldove, kde je cez 40 aktívnych členov), Luboš Málik (kontroluje odkazy Biblie, ktoré sú 

používané v NL a korešpondencii, jeho manželka kontroluje a upravuje pravopis a tiež robí technické záležitosti spol. 

Dismas). Presunieme sa k dolnému radu: zľava Michal Libant (vedúci spol. Dismas, číta a odpovedá osobne na 

prichádzajúcu korešpondenciu, vytvára NL, organizuje, vybavuje a zúčastňuje sa evanjelizácií vo väzniciach. Len pre 

informáciu spol. Dismas navštívilo tento rok presne 70 miest, čisto len za múrmi väzníc, čo je približne 1x týždenne v 



nejakej väznici. A posledný v bielom tričku s nápisom DISMAS na chrbte Maroš S. (aktuálne vykonávajúci trest v 

Prešove na OO, ktorý je zároveň aj vedúcim spol Dismas v Prešove, ktorý je práve na 4 dni doma).   

Štefan Frívaldský napísal po tomto stretnutí:,, Včera som bol na stretnutí s niektorými členmi spoločenstva Dismas v 

Leopoldove. Chcem sa všetkým poďakovať za toto prijatie v tak skvelej, požehnanej atmosfére. Práve pred chvíľkou 

som sa vrátil domov do Rajca. Dostal som viacero CD, ale prvé, čo som vložil do PC bolo CD Nové misijné pole a 

naklikol som na Braňa Letka, možno pretože z tých, ktorí tam boli mi je on najznámejší, možno pretože som Braňa 

chcel počuť, možno preto, lebo bol jeden z prvých, ktorý s Lamačmi doniesli svetlo do Leopoldovskej väznice. Ale to, 

čo na začiatku zaznelo z tohto CD-čka, ma úplne dostalo. Braňo začal o tom, ako v Pov. Bystrici na sídlisku Rozkvet 

hrali pred tromi rokmi na Helenských slávnostiach, kde je postavená kaplnka atď., kde sa pri vystavení sviatosti 

oltárnej všetci kľakli ale o chvíľku sa jedna osoba postavila. A ja som počúval a plakal, to sídlisko Rozkvet je sídlisko 

kde som býval, tá kaplnka je tá istá kaplnka, kde som aj ja jedného času chodil (ale len chodil), kde dcéra mala 

svadbu. Mal som balkón presne oproti vchodu do kaplnky, akurát že práve, keď tam Lamači hrali a chválili Pána, ja 

som bol v Leopoldovskej väznici. Braňo hovoril ďalej a minútu hovorí o tom, ako vzápätí hrali v Rajci -v tom Rajci, 

kde som práve teraz a píšem toto svedectvo. Pokiaľ píšem toto, Braňo hovorí o tom, ako na jednom z vystúpení prišiel 

za ním niekto a hovorí o tom, ako ich Michal dostal do Leopoldova, hovorí celý príbeh o nás, o chalanoch z 

Leopoldova, hovorí o tom ako Glória, prišla s nimi a ako to celé prebiehalo, hovorí o Dismase o 24 hod, modlitbe, 

hovorí o modlitbách o 20.00 hod., toto je tá pravá skutočná evanjelizácia a aj za to a za všetkých Vás ďakujem 

Pánovi a modlím sa za Vás. Ja nemám slov a ani písať sa mi viac nedá, píšem cez slzy. Ježiš konal, koná a stále koná 

v našich srdciach. “

 

Fotka: časť listu od Jožka v ktorom píše, že rezne na obed tj. nedela, čo mám robiť jesť to, alebo plakať? Nič si  

nezaslúžim. Hriešni vonku majú hlad a ja tu žijem ako riaditeľ. Brat môj, ja ti poviem, čo mi vadí. To, že Pán 

Boh tak miluje mňa, že zomrel za mňa a aj ja chcem trpieť a byť žobrákom. 

Poviem takú vec, ktorá sa nám stala 27.12.2019. Dňa 23.12. v pondelok, ako išiel 

vyberať poštu Jakub, tak zistil, že žiaden list sa v schránke nenachádza, pričom prvý  

pracovný deň bol až piatok a pri ďalšom vyberaní schránky nás tam čakalo 

neuveriteľných 22 listov! Tak toto bol krásny darček pre spol. Dismas! Ďakujeme  

Fotka: práve tých spomínaných 22 listov. Dňa 27.12.2019 sme tiež dostali pár listov  so 

smutnou správou pre celý DISMAS. Tu ti ponúkam pár listou s touto správou.

 

 



 
Fotky: časti listov od členov spol. Dismas z Leopoldovskej väznice. Mimoriadne som Pavla C. zahrnul aj do sobotných 

modlitieb spoločenstva dňa 28.12.2019. A teba poprosím tiež o modlitbu pre nášho zosnulého brata v Kristovi. Kto má 

kontaktnú adresu jeho rodinky, tak nám ju napíšte, pomôžeme im. Veď je to náš brat, už navždy. Skúsim povedať, že 

tento mesiac som sa s ním osobne stretol a ukazoval mi svoje tetovanie na ruke, lebo reagoval na NL č.  , kde bol 

spomenutý Atila Vég. A pamätám si, že tam mal napísané Božie slovo, ale po maďarsky a ja som mu povedal, že to 

nedokážem prečítať, ale ak tam dá súradnice, tak to prečítajú všetci. Pavol sa vtedy pousmial a povedal, tak si to 

dorobím. V tej chvíli som si len pomyslel, dúfam, že si to dá dotetovať až doma. Síce mal výstup blízko, ale dňa 

12.12.2019 vo veku 31 rokov odišiel z tohto vyhnanstva.Flp3,20 A do srdca som dostal slovo: 2Tim2,11 Spoľahlivé 

je to slovo: Ak sme s ním zomreli, s ním budeme aj žiť. Bratia Kristove slovo je spoľahlivé. Chvála Pánovi. 

 
Fotka: časť listu od Zoltána v ktorom píše, že je s chlapcami a kaplánom dohovorený,že spravia modlitebnú skupinu. 

K tomu ti poviem len toľko, že to je sen a zároveň náš cieľ spol. Dismas, aby ste sa navzájom stretali ak sa dá, modlili 

sa spolu v rámci väznice, zdieľali, proste mali bratské spoločenstvo, ako píše sv. Pavol v Sk2,42! Viem, že viacerí 

chodíte do kaple na sv. omše a pod., ale toto je iné takéto stretnutia sa dajú spraviť aj, keď nemáte stretnutie s kaplánom 

je to niečo navyše na budovanie Kristovho kráľovstva. Na častejšom stretávaní sa, spoločnom modlení, chválach a 

čítaní Božieho slova, svedectvách ako Boh koná práve v tom čase vo vašich životoch. My to čítame každý deň od Vás, 

ale pokúste sa všetci vymyslieť ako sa stretávať v tých ťažkých podmienkach, kde ste umiestnení. Nebude to ľahké, 

ale skúste porozmýšľať ako sa stretnúť, kde a kedy. Vy ste svetlo sveta.Mt5,14, budem sa za to modliť a dám to aj do 

modlitieb o 20,00 hod., aby v tom nič nebránilo a všetky prekážky zmizli v mene Ježiš.Amen. 

 
Fotka: časť listu od Vila, v ktorom píše, že tým, že dostáva osobné listy a NL, tak vníma, že mu tým pomáhame  

niesť jeho bremeno. A pri čítaní tohto listu ma to preniklo, že je to ozaj tak, pričom sa splnilo sv. písmo Gal6,2. Pre  

teba to braček znamená to, že ak pomôžeš, povzbudíš, alebo sa pomodlíš za svojho brata, alebo sestru tak mu tým  

pomáhaš niesť bremeno kríža.Mt11,30 a to, že kríž máme každý deň niesť Mt10,38 * Mt16,24 * Mk8,34 * Lk9,23 *  

Lk14,27. V čase prenasledovania si prečítaj slovo 2Kr6,16 

V minulom čísle NL sme spomínali Nedeľnou akciou vo väznici Sučany a oficiálnymi informáciami so stránky 

zvjs.sk , na ktoré sa určite oplatilo čakať. Preto aj, keď to zverejnia neskúr oplatí sa to dať sem, či už pre teba alebo...  

https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/adventny-koncert-v-uvtos-pre-mladistvych-sucany 

 

https://www.zvjs.sk/sk/aktuality/adventny-koncert-v-uvtos-pre-mladistvych-sucany


 
Fotky: väznica Sučany Martin s Lámačskými Chválami zo dňa 8.12.2019, kde sa nachádzajú naše sestry v Kristovi 

(naše princezné) a naši mladší bratia ( mladistvých ). Ozaj nádherný čas ďakujeme. 

 
Fotka: časť listu od člena, ktorý 

ozdobil obálku krásnou maľbou 

a v liste ako pozadie dal ruženec. 

A v texte píše, že mal ťažký čas, ale 

keď dostal dopis od Lukáška, všetko sa 

to zlomilo a pri slzách to čítal 

niekoľkokrát za sebou. Poviem ti, že 

keď si na dne, keď ťa tá opica diabol 

chce dostať na kolená a do 

pochybností, vtedy si vždy spomeň, čo 

ti dával Pán. Môže to byť krásna 

dcéra-vec, ktorú by nenaplánoval 

žiaden človek, zázrak v tvojom živote 

... je tam len ho pohľadaj. A aj toto sú 

zázraky v spol. Dismas, že Pán si môže 

použiť aj maličké deti, nato aby ťa 

povzbudil. To nie my ťa chceme 

povzbudiť, ale náš nebeský Ocko ťa 

chce osobne povzbudiť! Teba. Preto ti píšeme, lebo ťa Boh chce pozdvihnúť, potešiť, povzbudiť a povedať ti, že ťa 

miluje, lebo On nás miloval skôr ako my jeho. Za všetky listy a spätné modlitby za detičky, ktoré sa za teba modlili ti 

ďakujem. Robili to pre teba a z lásky nie z donútenia a modlia sa, lebo vedia , že si ťa vybral náš Ocko. 

 
Fotka: časť listu z českej republiky, v ktorom píše, že ho najviac potešil dopis s obrázkom od anjelička menom 

Dominika. A pri ňom som strašne plakal.   

Dátum sv. omší: odslúžená dňa 21.12.2019 a najbližšia zatiaľ je 10.1.2020 a 7.2.2020. 

Stretnutie DISMASU je 11.1.2020 v Sobotu v kláštore v Beckove na modlitbách za uzdravenie s Lámačmi 
28.12.2020 v sobotu som do modlitieb, mimoriadne, pridal úmysel za zomrelého brata Pavla C. Ďalej dňa 11.1.2020 v 

Sobotu bude oficiálny úmysel: aby sa Ježiš narodil v našich srdciach, aby sme prijali to Božie svetlo, ktoré prišlo na 

tento svet. Dňa 18.1. bude oficiálny úmysel: za pokoj do našich sŕdc a milosť osobnej modlitby pre nás. Dňa 25.1.2020 

bude oficiálny úmysel: za väčšiu úctu k Duchu Svätému. 
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